

Multi-Risk sciEnce for resilientT commUnities undeR a changiNg climateRETURN

DatAnagrafici	
Sede legale in	Napoli
Codice fiscale	10123341215
CCIAA	Napoli
Numero REA	NA-1086072
Forma Giuridica	fondazione
Indirizzo di posta elettronica certificata	

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ 3.021	€ 4.027
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 2.033	€ -
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	€ 5.054	€ 4.027
II - Immobilizzazioni materiali		
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	€ -	€ -
III - Immobilizzazioni finanziarie		
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€ -	€ -
<i>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</i>	€ 5.054	€ 4.027
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
<i>Totale rimanenze</i>	€ -	€ -
II - Crediti		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 7.301.123	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 7.301.123	€ -
<i>Totale crediti</i>	€ 7.301.123	€ -
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono</i>	€ -	€ -
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 28.088.062	€ 479.945
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€ 28.088.062	€ 479.945
<i>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</i>	€ 35.389.185	€ 479.945
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ -	€ -
<i>Totale Attivo</i>	€ 35.394.239	€ 483.972

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente	€	240.000	€	240.000
II - Patrimonio vincolato				
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	52.787	€	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	€	52.787	€	-
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	180.371	€	52.787
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	473.158	€	292.787

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
--	---	---	---	---

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

	€	643	€	-
--	---	-----	---	---

D) DEBITI

7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.903	€	11.055
Totale debiti verso fornitori	€	1.903	€	11.055
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	6.403	€	130
Totale debiti tributari	€	6.403	€	130
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.990	€	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	5.990	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	34.529.963	€	-
Totale altri debiti	€	34.529.963	€	-

TOTALE DEBITI	€	34.544.259	€	11.185
----------------------	---	------------	---	--------

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Totale Passivo	€	376.179	€	180.000
	€	35.394.239	€	483.972

RENDICONTO GESTIONALE

	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
2) Servizi	€ 68.361	€ -		€ -	€ -
4) Personale	€ 19.841	€ -		€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ 1.017	€ -			
<i>Totale</i>	€ 89.219	€ -	<i>Totale</i>	€ -	€ -
			<i>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>	€ (89.219)	€ -
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
<i>Totale</i>	€ -	€ -	<i>Totale</i>	€ -	€ -
			<i>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</i>	€ -	€ -
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
<i>Totale</i>	€ -	€ -	<i>Totale</i>	€ -	€ -
			<i>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>	€ -	€ -
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
<i>Totale</i>	€ -	€ -	<i>Totale</i>	€ -	€ -
			<i>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>	€ -	€ -
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 38	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ 20.186	€ 6.076	2) Altri proventi di supporto	€ 300.000	€ 60.000
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ 1.007	€ 1.007			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ 4.305	€ -			
<i>Totale</i>	€ 25.536	€ 7.083	<i>Totale</i>	€ 300.000	€ 60.000
<i>Totale oneri e costi</i>	€ 114.755	€ 7.083	<i>Totale proventi e ricavi</i>	€ 300.000	€ 60.000
			<i>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>	€ 185.245	€ 52.917
			<i>Imposte</i>	€ 4.874	€ 130
			<i>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</i>	€ 180.371	€ 52.787

Bilancio 2023 della Fondazione “Multi-Risk Science For Resilient Communities Under A Changing Climate (RETURN)” CUP B63D22000670006

Relazione di missione Al bilancio chiuso al 31.12.2023

A. Informazioni generali sull'ente

L'ente “Multi-risk Science For Resilient Communities Under A Changing Climate (Return)” è una Fondazione iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Napoli al numero NA - 1086072 Settore Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria. L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

1. Promuovere la ricerca scientifica mirata al raggiungimento di una migliore comprensione dei rischi ambientali, naturali e antropici;
2. Favorire lo sviluppo di una filiera che, partendo dalla ricerca di frontiera, arriva allo sviluppo tecnologico di prodotti e di servizi finali.;
3. Realizzare e sviluppare programmi e attività di ricerca e sviluppo tecnologico;
4. Realizzare programmi di alta formazione scientifica e tecnologica nelle materie concernenti le proprie finalità;
5. Al trasferimento tecnologico e alla valorizzazione dei risultati di ricerca;
6. Divulgare e diffondere i risultati della ricerca;
7. Favorire la nascita e la crescita di iniziative imprenditoriali a più elevato contenuto tecnologico, quali start-up e spin-off.

L'ente ha sede legale in Napoli al Corso Umberto n.40. Dal punto di vista giuridico l'ente è una Fondazione costituita con atto del 22 settembre 2022, a cui è seguito atto integrativo del 28 ottobre, con l'obiettivo di creare la struttura definita HUB come richiesto dall'Avviso pubblico n.341 del 15 marzo 2022 e più in particolare dall'art.4, comma 5, 6, 7 e 8 che per comodità riportiamo:

“5. L'Hub è il soggetto attuatore, costituito da Università statali, EPR vigilati dal MUR,

Università non statali, altri Enti Pubblici di Ricerca, altri soggetti pubblici e deve prevedere il coinvolgimento di soggetti privati, impegnati in attività di ricerca, riconosciuti come altamente qualificati.

6. L'Hub è appositamente costituito per la realizzazione del Partenariato esteso di cui al presente Avviso, successivamente alla data di eventuale aggiudicazione della proposta progettuale. Deve essere costituito in forma stabile non temporanea e dotato di autonoma personalità giuridica, auspicabilmente organizzato in consorzio pubblico-privato. Le Università e gli EPR individuano la maggioranza dei componenti degli organi di governo dell'Hub.

7. L'Hub rappresenta il referente unico per l'attuazione del Partenariato esteso nei confronti del MUR. Svolge esclusivamente le attività di gestione e di coordinamento del Partenariato esteso, riceve le tranche di agevolazioni concesse, verifica e trasmette al MUR la rendicontazione delle attività svolte dagli Spoke e loro affiliati.

8. L'Hub, al fine di svolgere le attività di cui al comma precedente, può reclutare un programme/research manager e si dota di un'adeguata governance con la partecipazione di soggetti privati all'interno del Consiglio d'Amministrazione e, ove presente, nel Comitato Scientifico.”

Con Avviso n.1552 del 11/10/2022 il Mur ha riconosciuto alla Fondazione l'agevolazione per euro 115.099.876,40, destinata al Programma di Ricerca e Innovazione, nella forma del contributo alla spesa a valere sulla Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – del PNRR, assegnate al MUR ai sensi del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021. La Fondazione provvederà all'erogazione del finanziamento ai soggetti esecutori, nel rispetto della procedura di erogazione delle agevolazioni prevista dal Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 e ss.mm.ii. e in coerenza con il Cronoprogramma di Attuazione e Piano dei pagamenti di cui all'Allegato C del Decreto di Concessione.

L'attività della Fondazione consta nella realizzazione degli aspetti organizzativi e d'implementazione delle attività di coordinamento e gestione del Partenariato, nonché nelle necessarie attività amministrative interne che vengono contabilmente rilevate nelle voci di Bilancio e analizzate nella presente relazione.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, è costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto Gestionale e dalla presente relazione, in conformità alle disposizioni dell'OIC n. 35 che disciplina i criteri per la redazione di tali documenti per enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla loro struttura e al loro contenuto. I dati in esso contenuti corrispondono alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto, conformemente, alle disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile e dei principi contabili suggeriti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Tutti gli importi sono espressi in unità di euro, come disposto dall'art. 2423, comma 5, C.C.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta in ottemperanza del principio della prudenza, della competenza e della continuità dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione delle singole voci dell'attivo e del passivo.

L'applicazione del principio di competenza ha rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio l'effetto delle operazioni che si sono realizzate e non al momento in cui si concretizza la manifestazione numeraria delle stesse (momento dell'incasso e del pagamento).

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della prevalenza della sostanza sulla forma dell'operazione o del contratto.

Il principio della continuità dell'attività garantisce la comparabilità dei bilanci nel tempo.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo-monetari, una rappresentazione chiara, veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Crediti

Sono stati iscritti secondo il valore di presumibile realizzo, al netto di eventuali adeguamenti per le perdite per inesigibilità che, alla data di redazione del bilancio, erano prevedibili e che erano inerenti ed intrinseche ai saldi dei crediti esposti in bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale che corrisponde al loro effettivo importo.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo Tfr

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti determinato in conformità alla legislazione ed ai contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore del personale dipendente alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti eventualmente erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere al personale dipendente nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Costi e Ricavi

I costi ed i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto di resi, sconti, abbuoni e premi. Non trova appostazione tra i "ricavi da attività di interesse generale" la quota spettante all'Hub per l'attuazione del programma di ricerca RETURN in quanto non è ancora determinabile in modo obiettivo l'ammontare del contributo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

In quest'esercizio non sono state contabilizzate né imposte differite né imposte anticipate.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITÀ

L'attivo dello stato Patrimoniale è composto dalla voce Immobilizzazioni immateriali, Crediti e Disponibilità liquide.

Immobilizzazioni Immateriali

La prima voce accoglie le spese di costituzione che la Fondazione ha sostenuto e che sono indicate al netto della quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio appena conclusosi la Fondazione si è dotata di un sito web che ha comportato un incremento della voce immobilizzazioni immateriali. Le voci in bilancio sono espresse al netto dei relativi fondi di ammortamento. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

	Immobilizzazio i immateriali	Immobilizzazio i materiali	Immobilizzazio i finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.034	0	0	5.034
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.007	0		1.007
Valore di bilancio	4.027	0	0	4.027
Variazioni nell'esercizio	3.050			3.050
Ammortamento dell'esercizio	2.023	0		2.023
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	3.050	0	0	3.050
Valore di fine esercizio				
Costo	8.084	0	0	8.084
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.030	0		3.030
Valore di bilancio	5.054	0	0	5.054

Crediti

La voce Crediti verso i membri della Fondazione rappresenta la quota annuale non ancora versata al 31.12.2023, mentre i Crediti verso Spoke rappresentano le anticipazioni loro erogate a valere sui progetti di ricerca.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso Membri della Fondazione	0	180.000	180.000
Crediti verso Spoke	0	7.121.123	7.121.123
Totale		7.301.123	7.301.123

Disponibilità liquide

La voce delle disponibilità liquide accoglie il saldo positivo di euro 28.088.062 del conto corrente intestato alla Fondazione, presso l'istituto di credito INTESASANPAOLO SPA, formatosi a seguito del versamento delle quote dei Membri, nonché del versamento delle quote complessive di anticipo ricevute dal Ministero ed al netto delle quote versate ai partecipanti al progetto, calcolate sulla base del relativo contributo come da Allegato B al progetto. Il saldo del conto corrente è al netto degli oneri bancari relativi alle spese per la tenuta del conto corrente.

IV) Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali € 28.088.062

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	479.945	27.608.117	28.088.062
Denaro e altri valori in cassa	0	0	0
Totale disponibilità liquide	479.945	27.608.117	28.088.062

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 473.158 (€ 292.787 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Fondo di dotazione	240.000	0	0	0
Riserva legale	0	0	0	0
Altre riserve				
Patrimonio Libero avanzi di gestione esercizi precedenti	0	0	0	52.787
Avanzo di gestione	52.787	0	-52.787	0
Totale Patrimonio netto	292.787	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	0	0		240.000
Riserva legale	0	0		0
Altre riserve				
Patrimonio Libero avanzi di gestione esercizi precedenti	0	0		52.787
Avanzo di gestione	0	0	180.371	180.371
Totale Patrimonio netto	0	0	180.371	473.158

Il patrimonio è dato dal Fondo di Dotazione (come definito all'art. 4 "Patrimonio" dello Statuto), dal Patrimonio Libero che accoglie gli avanzi di gestione dei precedenti esercizi non imputati ad incremento del Fondo di Dotazione e dall'avanzo di gestione dell'esercizio in chiusura. Il fondo di dotazione è a tutela della personalità giuridica della Fondazione.

Trattamento di Fine Rapporto

Il Fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31.12.2023 verso l'unico dipendente in forza a tale data.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo Tfr	0	643	643
Totale Fondo T.f.R.	0	643	643

DEBITI

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	11.055	-9.152	1.903	1.903	0
Debiti tributari	130	6.273	6.403	6.403	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	5.990	5.990	5.990	0
Altri debiti	0	34.529.963	34.529.963	34.529.963	0
Totale debiti	11.185	34.533.074	34.544.259	34.544.259	0

La voce “Altri debiti” rappresenta l’erogazione, a titolo di anticipazione, della quota spettante di importo agevolato ai sensi dell’art.13 della convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra HUB e Spoke/Affiliati soggetti realizzatori relativi all’attuazione del Programma di Ricerca ed Innovazione (RETURN) a alla realizzazione delle attività di ricerca ad esso sottese finanziato dal Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n.1552 del 11.10.2022 a valere sulle risorse del PNRR D.D. 341 del 15.03.2022

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti passivi e’ pari ad euro 376.179 in dettaglio:

IRatei passivi sono relativi agli stipendi e compensi maturati al 31/12/2023 pari ad euro 16.179 la cui manifestazione finanziaria avverrà nel corso del 2024.

I risconti passivi pari ad euro 360.000 sono costituiti dalle quote del fondo di gestione, come previsto dall’articolo 4 dello statuto, di competenza dell’esercizio successivo.

	Valore di inizio esercizio	Decrementi	Incrementi	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0		16.179	16.179
Risconti passivi	180.000	180.000	360.000	360.000
Totale debiti	180.000			376.179

Rendiconto gestionale

Il Rendiconto gestionale, conformemente al principio contabile OIC n.35, è suddiviso nelle seguenti aree di attività: attività d’interesse generale; attività diverse; attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali; attività finanziarie e patrimoniali primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare; attività di supporto generale come parte residuale a cui imputare gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Il contributo versato dai Membri, nella misura definita dall’art. 4 “Patrimonio”, è stato imputato e classificato nell’area delle attività di supporto generale.

COSTI e ONERI da attività generale

Le spese per servizi rappresentate dalle prestazioni rese dai collaboratori, come da

deliberate dal Consiglio di Amministrazione del 28.02.2023, sono state interamente considerate classificabili nella categoria delle attività di interesse generale al pari del costo del personale rappresentato dall'onere di Programme/Research Manager.

L'ammortamento stanziato nel rendiconto si riferisce alla quota di competenza dell'esercizio per la realizzazione del sito web della Fondazione.

I costi complessivi sono pari ad euro 89.219 così suddivisi:

Per servizi euro 68.361

Personale euro 19.841

Ammortamenti euro 1.017

COSTI e ONERI di supporto generale

La sezione accoglie i costi generali per complessivi euro 25.536 così suddivisi:

Per materie prime, sussidiarie di consumo euro 38

Per servizi euro 20.186

Ammortamenti 1.007

Altri oneri euro 4.305.

Di seguito la composizione delle principali voci

Per servizi

I costi per servizi pari ad euro 20.186 sono così costituiti:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Compenso organo di controllo	4.513	13.540	18.053
Oneri bancari	55	354	409
Compensi professionali		865	865
Licenza software annuale		484	484
Altri costi	1.508	-1.133	375
Totale	6.076	14.110	20.186

Ammortamenti

La voce rappresenta l'ammortamento delle spese di costituzione della Fondazione ed è pari ad euro 1.007.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti per complessivi € 4.305.

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	0	4.192	4.192
Diritti camerali	0	108	108
Altri oneri di gestione	0	5	5
Totale	0	4.305	4.305

Le imposte correnti (IRAP) pari ad euro 4.874 sono calcolate secondo la normativa vigente ed in riferimento ai costi del personale e delle collaborazioni.

Si ribadisce che i costi complessivamente rendicontabili, in base ai criteri definiti nelle linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2 ed all'Avviso n. 341 del 15-03-2022, e di competenza dell'esercizio 2023, sono pari a euro 89.219. Come innanzi specificato detti costi sono rappresentati dal personale dipendente e dai compensi relativi alle prestazioni rese dai collaboratori come da delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.02.2023, ed inseriti alla voce A) del rendiconto (Costi e oneri da attività di interesse generale). Il relativo ricavo maturerà solo a seguito della approvazione definitiva della spesa da parte degli organi controllanti del Ministero.

Numero medio di dipendenti

La Fondazione, nell'esercizio 2023, ha occupato 1 dipendente.

Compensi spettanti agli Organi dell'Ente

La partecipazione degli organi statutari è stata per l'anno appena conclusosi gratuita fatta eccezione per l'organo di controllo al quale compete un compenso annuo pari ad euro 15.000,00 oltre contributi previdenziali ed Iva, ove prevista.

Non ci sono fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

Il presente Bilancio composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di gestione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 e corrisponde alle scritture contabili.

Il rendiconto epiloga un avanzo di gestione di euro 180.371, si propone la sua destinazione, in coerenza con le previsioni di legge, a “Riserva di utili o avanzi di gestione.”